12 giugno 1461. — Pagamenti fatti a Bartolomeo de Migna-
nelli per la pigione della casa della Zecca: 

1 Nel marg ine del testo si legge la seguente annotaz ione : « Cassa tum quia 
non sor t i tum fuit effectum sub ista forma ». 

(Arch , di Stato in R o m a , Mand. Cam. 1458-1460, c. 135). 
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« Honorabili viro Bartolomeo de Mignanellis magistro zecherio 
Fior, auri d. c. 35 pro pensione domus dictae Zechae sex mentium 
die 5 mensis Augustini {sic) proxime futuri finiendorum ». 

(Arch. Vat. Mand. 1460-1462, fol. 135 v°; MÜNTZ, A. C. P. 
I, p. 155, nota). 

5 agosto 1461. — Breve di Pio II a Miliano Orfini maestro di 
Zecca : 

« Pius pp. II. Dilecte filii, salutem et apostolicam benedictionem. 
Licet tibi iampridem c o n . . . ut in civitate nostre perusii zeccham 
eriges et monetam cuderes iuxta capitula per canterani apostolicam 
tecum super inde inita et celebrata. Nicbilominus ex certis respe-
ctibus animum nostrum moventibus, volumus et tibi mandamus ut 
huiusmodi Zeccham erigas'in civitate nostra Folginei aut alibi in du-
cato nostro spoletano, ubi melius et comodius tibi visum fuerit, mo-
netamque ipsam diligenter et fideliter cudere et fabricari procures 
iuxta dictorum capitulorum seriem et tenorem. Datum Tiburni, sub 
anulo piscatoris, die quinta augusti MCCCCLXI pontificatus nostri 
anno tertio. 

« C . DE PLCCOLOMINIBUS ». 

A tergo : « Dilecto filio Miliano de Orfìnis de fulgineo Magistro 

zecche nostre in ducato Spoletano ». 1 

i° settembre 1461. — Bando di Pio II fatto in Todi per la bat-
titura di moneta nuova per mano di Miliano Orfini : 

« Die prima septembris : De mandato M.ci dom. Caroli de 
Narnia, gubernatoris tudertini M.ci dom. pape prenominati, per Ni-
colaum, tubicenum et publicum bampvitorem com unis Tuderti , ut 
moris est, mandavit et publicari fecerit (servatis solempiciter ser-
vandis), cuius banimenti tenor sequitur, videlicet: 

« " In. nomine domini amen. 
« " Sia noto et manifesto a ciaschuna persona che la prefata San-

tità di N. S. pp. Pio secondo vole se batta moneta nova, la quale se 
chiami papale ne la provincia del ducato de Spoleti per mano de Mi-
liano de Pier Mathei delli Orphini da Fuligni, secondo pacti et ca-
pituli facti infra la dieta Santità di N. S. et la camera apostolica 
col dicto Miliano como publicamente appare per mano di publico 
notario " ». Seguono dodici capitoli. 2 

1 Arch. com. di Todi , Decretali, 1461 p. 1292. 
2 Arch. com. di Todi , Decret., 1461. Arm. 11. Scan. C., n. 71, p. 122 v°. 

Il GARAMPI al doc. X X X V I I I dà un sunto di quei capitoli che noi t ra lasciamo 

8 
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9 settembre 1462. — Capitoli di Zecca conclusi con Miliano 
Orfini il 9 settembre 1462: 

« In nomine dom. amen. Anno a nati vitate eiusdem millesimo 
quatricentesimo sexagesimo secundo, ind. x, die nono mensis se-
ptembris, pontificatus vero S.mi in Cristo patris et dorn, nostri do-
mini Pii divine providentie pp. secundi, anno quinto. 

« Infrascripta sunt pacta, capitula, conventiones firmata et con-
clusa inter R.mum patrem dom. Solimanum de Sulimanis apostolice 
Camere Clericum et Camerariatus S.mi D. N. pape officio locumte-
nentem, agentem, stipulantem et ricipientem et nomine S.mi d. n. 
pape et camere apostolice cum Consilio et assensu R. patrum domi-
norum Antonio de Forlivio regentem officio thesauri ejusdem d. n. 
pape, et Thome de Piccolominibus de Seni s et Nicolai de Ghinizano 
apostolice Camere Clericorum, ibi presentili m et assistentium ex una, 
et circumspectum virum Milianum Piermathei de Orfini de Fulgineo, 
magistro Çeche in provincia ducatus Spoletani per prefatum. S.m d. n. 
papam, specialiter deputatum presentem ac pro se suisque heredibus 
et successoribus quibuscumque agentem, stipulantem et recipientem 
partibus ex altera que quod capitula ad maiorem omnium et singu-
lorum intelligentiam in idiomate vulgari describentur, ut infra ap-
paret. 

« In primis promise dicto magistro Miliano al prefato Misser So-
limano luocotenente batter o far battere moneta in dieta provincia 
del ducato de Spoleto o nella Ciptà de peroscia, o dove altra Ciptà 
et luoco piacerà ad N. S. Grossi papali de argento, dove da un lato 
sieno le immagine de san pietro e de san paulo con queste lettere 
intorno : SANCTVS PETRVS . SANCTVS PAVLVS. Dall'altro lato sieno l 'arme 
de N. S. pp. Pio secondo con la mitra di sopra et con queste lettere 
intorno : PIVS PP. SECVNDVS. Et che ciascuno de dicti Grossi sia de 
peso de tre denari, et octanta octo Grossi faccino peso d'una libra, 
et habbino de remedio de lega per libra tre denari, et che ciascuno 
Grosso de predicti vagla septe Bajocchi de quigli se batteranno in dieta 
Ceccha ». Seguono 23 capitoli. 

« Acta fuerunt hec Pientie in loco Camere apostolice, anno, in-
dictione, mense, die et pontificati! quibus supra, et presentibus ibidem 
R.dis prioribus dominis Antonio de Forlivio, Thoma de Piccolomi-
nibus, Nicolao de Lucca, apostolice Camere Clericis supraditis, nec 

di r iportare perchè r iguardano la zecca del Ducato Spoletano. Ne l l 'A rch . com. 

di T o d i esistono important i documenti che si r iferiscono alla gestione de l l 'Or -

fini, genti lmente comunicat ic i dal dott. G iu l io Pint i , archivista. 
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non spectabilibus et circumspectis viris Ambruosio de Spannoctis. 
S.mi d. n. pp. depositario, Francisco de Ghinucciis de Senis merca-
tore. Iohanne de Aquilani et Andrea de Viterbio, dicte Camere notariis 
et pluribus aliis et cetera ad premissa vocatis specialiter et rogatis. 

« Et ego Gherardus Iohannis Mathei de Vulterris. . . not. interfui ; 
publicavi, ecc. . . ». 

(Arch. com. di Todi, Decretali 1462, Arm. I I I , scans. C, 
72, pagg. 74 v° e segg.). 

7 febbraio 1463. — Pagamento a Bartolomeo de Mignanellis per 
la pigione della casa analogo a quello del 12 giugno 1461. 

(.M and. 1462 - 1463, fol. 98 v°). 

10 Marzo 1643. — « Ludovicus etc. Domino Antonio etc. Solvi 
faciatis honorabili Viro Bartholomeo de Mignanellis de Senis Ma-
gistro zeche Urbis, Florenos auri de Camera duo milia pro totidem 
quos in die XV marcii MCCCCLXII I mutuavit Camere Apostolice 
ut patet ad introitum diete Camere fio. LUI, quos etc. Datum Rome 
die X... mensis marcii MCCCCLXIII . Pontificatus S. D. N. Pape 
Pii secundi anno quinto. 

« G . DE VULTERRIS » . 

(R. Arch, di Stato in Roma, Mand. Cam., 1462-1463, 
c. 116). 

14 marzo 1463. — Diminuzione di peso fattosi nei Ducati pa-
pali nell' anno 1463 : 

« A . A R C H I E P I S C O P V S B E N E V E N T A N V S SS . D . N . P P . V I C E -
C A M E R A R I V S 1 

«. Universis et singulis notum facimus per présentes, quod licet 
alias inter Apostoł. Cameram, et spectabilem virum Bartholomeum 
de Mignanellis de Senis magistrum Zeche alme Urbis, de et super 
conducta diete Zeche, facta conclusa et firmata fuerunt certa capitula 
in dieta Camera registrata, in quibus inter alia quoddam est capi-
tulum, quod, nonaginta sex Ducati Papales in dieta Zecha cudendi 
ponderare debeant unam libram; nobis, una cum rev. Patre domino 
A. de Forlivio2 SS. D. N. PP. generali Thesaurario et aliis Ap. Ca-

1 Alessio Cesarei di Siena, nominato v icecamer lengo il i° febbraio 1463. 
Morì in Siena i l 31 luglio 1464. 

2 Antonio Laziosi creato tesoriere a dì 26 sett. 1462. 
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mere Clericis die dat. presentium in dicta Camera de mane hora con-
sueta ut moris est pro tribunali sedentibus ex una, prefato Bartho-
lomeo de Mignanellis ex alia partibus, convenimus et concordavimus 
ad invicem, ex bonis et rationalibus causis et respectibus, quod ipse 
Bartholomeus, non obstantibus supradicto et omnibus aliis diete Zeche 
capitulis, deinceps possit teneatur et debeat cudere dictos Ducatos pa-
pales ita, quod nonaginta sex cum uno tertio similis Ducali pondèrent 
unam libram ; non mutando aliter pondus libre, sed remanendo prout 
est de presenti; quodque superstans et consules, aliique Zeche offi-
c i a l s ad quos pertinet, in iudicando et ponderando teneantur et de-
beant super nonaginta sex Ducatis Papalibus ponderatis ponere unum 
denarium ponderis, idest tertiam partem unius Ducati similis in una, 
et in altera lance pondéré libram ; et similiter ad ratione predictam 
limitare pondus, dum ipsi Ducati singulariter singuli ponderabuntur; 
ita ut quilibet Ducatus similis, sit levior consueto pro una quarta 
parte unius grani, quod datur ipsi magistro pro remedio. 

« Et quod ipse magister Bartholomeus teneatur omnibus mitten-
tibus in Zecha reddere Ducatos nonaginta quinque similes cum uno 
tertio similis Ducati-, et omnia alia et singula capitula, alias ut pre-
mittitur facta; et in omnibus aliis partibus suis, firma sint et debeant 
in suo robore permanere etc. 

« In quorum etc. Datum Rome sub anno a nat. Domini 1463 
ind. XI die 14 mensis martii, pont. etc. anno quinto. 

« G . DE VULTERRIS » . 

(Ex. lib. XXX, Div. Camer. p. 22; GARAMPI, doc. XXX) . 

15 giugno 1463. — «Alexius etc. R. P. G. Antonio etc. Solvi 
faciatis prudentibus Viris Camillo de Roma et Sociis Cuditoribus 
in Zecca Urbis S. D. N. Pape Florenos auri de Camera viginti-
quinque pro parte eis contingente de quodam argento per eos re-
perto et revelato quod trasportabatur clandestine et contra bannum. 
Quos etc. Datum Rome die XV dicti mensis (Iunii 1463). 

« G . DE V U L T E R R I S » . 

(R. P. S. R. Mand. Cam., 1462-1463, e. 171, v°). 

16 gennaio 1464. — Costituzione di Pio II con cui a dì 16 gen-
naio dell 'anno 1464 proibisce che nello Stato Ecclesiastico si possa 
battere moneta senza l'espressa licenza della S. Sede : 

« Pius episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memo-
riali*). Cum labente seculo ad extremum adeo nonnullorum exereverit 
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ceca CLipiditas, quod institutis canonicis atque legalibus pessundatis, 
absque sedis apostolice licentia, monetam cudere aut cudi [facere], 
eamque licet reprobam scienter expendere non formidant; interest 
igitur nostra talibus providere remediis, quod huiusmodi perversorum 
ausus temerari compescantur. Ad audientiam siquidem nostram fide 
dignorum relatione pervenit, quod nonnulli barones proceres nobiles, 
seu vicarii terrarum et castrorum eorumdem, in proviniciis nostris 
Marchie Anconitane, Massetrabarie, Romandiole, Ducatus Spoletani, 
Patrimonii B. Petri in Tuscia, Terrarum Arnulforum et specialis 
commissionis, Maritime et Campanie nec non communia civitatum 
et universitates terrarum et locorum in tantam proruperint audaciam, 
quod absque nostra et sedis apostolice licentia speciali, monetam au-
ream argenteam, vel eream cudere et cudi facere, illamque etiam 
falsam clam et palam expendere presumunt, in nostrum et eiusdem 
sedis vilipendium et contemptum. 

« Nos igitur attendentes, quod iuxta sanctiones canonicas non caret 
scrupolo societatis occulta, qui manifesto facinori définit obviare, ac 
volentes temerarios ausus talia presumentium coibere, hae perpetuo 
valitura constitutione statuimus et ordinamus, quod nullus cuius-
•cumque dignitatis status gradus ordinis nobilitatis vel conditionis 
existât, et quavis ecclesiastica vel mundana dignitate prefulgeat, in 
provinciis antedictis seu quibusvis aliis civitatibus terris et locis, nobis 
et eidem sedi subiectis, aliquam monetam auream argenteam vel 
eream, absque nostra et eiusdem sedis speciali licentia, cudere aut 
cudi facere, seu cusori vel cusoribus monete huiusmodi aliquod mi-
nisterium ministrare, sive aurum vel argentum es vel aliud metalli 
genus commouare aut exhibire, seu receptaculum aut locum ad cu-
dendum huiusmodi monetam concedere aut locare, quoquo modo 
présumât. 

« Si quis vero contra statutum et ordinationem huiusmodi post 
publicationem presentium facere vel attemptare presumpserit, si com-
mune civitas universitas terre vel loca fuerint, interdicti; si vero 
baro miles dominus vicarius aut alia quevis ecclesiastica vel secularis 
persona extiterit, non solum excommunicationis sententiam, verum 
etiam ipse ac etiam communitas et universitas predicti penam mille 
Ducatorum auri eidem camere applicandorum incurrant. Cusores vero 
et fautores atque alii predicti ab omnibus civitatibus terris et locis 
nobis et Romane Ecclesie subiectis sint perpetuo exules et banniti, 
et eorum bona eidem camere confiscentur. 

« Quodcirca universis et singulis civitatum terrarum et locorum 
nostrorum atque aliis officialibus nostris ubilibet consistentibus per 
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apostolica scripta commit t imus et mandamus, quatenus ipsi per se 
vel alium seu alios présentes nostras litteras solemniter publicantes, 
contra omnes et singulos quos in premissis vel eorum aliquo cul-
pabiles esse repererint, ad executionem penarum earumdem, omni 
prorsus provocatione et exceptione cessantibus, sub eisdem penis 
procedere non postponant; contradictores per censuram ecclesiasti-
cam appellatione postposita compescendo, invocato ad hoc si opus 
fuerit auxilio brachi secularis. 

« Non enim eisdem officialibus nostris et eorum singulis contra 
culpabiles in premissis, etiamsi per speciale eiusdem sedis Privile-
gium exempti sive alias prerogativati vel privilegiati fuerint, sum-
marie et de plano ac sine strepitìi et figura iudicii, sola facti veritate 
inspecta, procedendi, ac ad solutionem penarum earumdem compel-
lendi, nec non in premissis et circa quecumque necessaria et quo-
modolibet opportuna faciendi et exequendi, plenam et liberam aucto-
ritate apostolica tenore presentium facultatem concedimus et etiam 
potestatem. Nulli ergo etc. nostre ordinationis statuti commissionis 
mandati concessionis et voluntatis infringere etc. Si quis autem etc. 
Datum Rome apud S. Pet rum anno incarnationis dominice mille-
simo ccccLXiii 1 decimo septimo cai. februari pontificatus nostri 
anno sexto ». 

(Ex. lib. IV. Bull, de curia Pii et Pauli I I , p. 6 6 ; GARAMPI, 

doc. X X X I ) . 

i° febbraio 1464. — Lettera di Francesco Patrizi, governatore 
di Foligno, a suo fratello Agostino in data i ° febbraio 1464: 

« S. Augustino Patritio Fratri Francisais S. P. D. 
« Cogitavi rem dignam expeditione nummis nostri Pii, quae qui-

dem pro salute totius Religionis Christianae paratur ; et quum in-
veniam Principes vetustissimos numismata ob memor iam facinorum 
signasse, egi ut cussor Fulginas Aemilianus, vir ingenii acutissimi, 
auream, argenteamque pecuniam cuderet, ut exemplo, quod ad re 
mittimus, videbis. In ea impressa est navis, quae Pontif ical i vehet 
pro Christi nomine in impios barbaros, in cuius ambitu versus est 
divini prophetae: E X U R G A T D E V S , E T D I S S I P E N T V R I N I M I C I 

E I V S ; et ex altera sunt Principes Apostolorum, et Pontificis signa, 
et verba eiusmodi : V I N D I C A • D O M I N E • S A N G V I N E M N O S T R V M • 

O. v i P R O T E E F F V S V S E S T . Nuii imos vocabitnus Cruciatosi nam 

1 D e v e dire C C C C L X I I I I pe rchè l ' a n n o VI cominc ia con il 19 agosto 1463 

e finisce con il 18 agos to 1464. 
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si Lilialos illos a Lilio, hos Criiciatos a cruce Salvatoris nostri appelari 
optime convenit. Ostende eos Pontifici, et pondus, venamque ab ar-
tifici fratre, qui defert, disce; et si tibi cordi erit hanc rem perfi-
cere, cussorem hune S. Suae commenda, ut hominem acrem, ac 
industrum, et S. S. deditissimum. Vale, et me S. D. N. commen-
datum, dicatumque effice. Fulginii prima Febr. CDCCCCLXIV ». 

(ZANETTI, vol. II, p. 50. Spiegazione della moneta d'oro di Pio II, ecc. 
del chiarissimo mons. STEFANO BORGIA). 

27 febbraio 1464. — « Alexius etc. R. P. D. Antonio etc. Solvi 
faciatis Bartholomeo de Mignanellis Magistro Zeche (sic) Aime 
Urbis Floreìios similes quinquaginta pro pensione domus in qua te-
netur dieta Zecha ei solvenda per Cameram Apostolicam ex con-
ventione per capitula que habet a dicta Camera videlicet unius annis 
die quinta presentis Mensis finiti quos est. Datum ut supra (Senis, 
die XXVII Februarii 1464). 

« D E VULTERRIS » . 

(R. A. S. R. Mand. Cam., 1464, c. 27 v°). 

24 luglio 1464. — Valore assegnato al Carlino o Grosso Papale, 
a ragione di 6 Bolognini della Marca, nell'anno 1464: 

« Per parte et commandamento del reverendo in Cristo padre 
et signore Misser Jeronimo 1 dignissimo Vicecamerlengo archive-
scovo di Candia, del santissimo in Cristo padre e signore nostro 
Pio per la divina providentia papa secundo, per la presenti grida et 
bando, et per commissione et com mandamento de la santità di pre-
dicto nostro signore, se notifica a tutte et singole persone, che lo 
Carlino cioè Grosso Papale con la stampa di nostro signore pre-
dicto, o vero di qualuncha suo predecessore, da ore inanzi vagla 
6 Bolognini Marchisani, de quelli che al presente corrono per la città 
d'Anchona, et altri luochi de la provintia de la Marcha, et che per 
tal pretio non se debiane possa recusare; et per questo de commis-
sione de dieta santità se fa commandamento a ciascuno, cossi cit-
tadini, contadini et provinciali, maschi e femine, cortisani, et altre 
persone de qualunche statu, gradu, o conditione se sia, che da hora 
inanzi ne pagamenti affare, per qualunche cajone se sia, non pre-

1 Gi ro lamo Lando, arciv. di Candia, fu nominato vicecamerlengo ai 26 ago-

sto 1460. T e n n e l'ufficio fino al l '11 gennaio 1462. Pio II lo spedì nel 1464 

in Ancona per preparare la spedizione contro i T u r c h i e lo nominò nuovamente 

vicecamerlengo nel mese di luglio dello stesso anno. 
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suma et ardisca dieto Carlino Grosso Papale, essendo buono, recu-
sare per dicto pretio di 6 Bolognini l 'uno de dieta moneta, sotto 
pena de vinticinque Fiorini d'oro de Camera, d'applicare per lo terzo 
a la Camera Apostolica, per lo terzo a lo accusatore, e sarali te-
nuto secreto, e l'altro terzo a lo officiale che farà la executione; 
che dieta pena tante volte se incurra ipso facto, quante volte se tro-
varà contrafare; et che ciascuno officiali de la dieta provintia sia 
tenuto a farne debita executione; avisando ciaschuno, che de ciò se 
farà diligenti inquisitione, et ciaschuno che sarà trovato contrafare 
sera debitamenti punito senza alcuna remissione. 

« G . DE VuLTERRIS » . 

« De mandato reverenti domini Vicecamerarii presentetur hec 
banni copia reverendo in Cristo patri domino Aepiscopo Marsicano 1 

reverendissimi domini Legati Marchie 2 Locumtenenti, et eidem ex 
parte prefati sanctissimi domini nostri Pape mandetur, ut bannum 
predictum incontinenti preconizari faciat, et mandet, tam per civi-
tatem Anconitanam, quam per alias civitates et loca consueta Pro-
vincie Marche; ac postquam preconizatum fuerit, illud una cum re-
lationibus, in libris et archivis consuetis registrari, et contrafacientes 
debite puniri faciat et procuret, non obstantibus quibuscumque. Da-
tum Anchone sub nostri signeti impressione anno a nativitate Do-
mini 1464 die 21 metisis, iulii pontifìcatus prefati SS. D. N. anno 
sexto. 

« G . DE VULTERRIS » . 

« Eodem die dominus Gerardus de Vulterris ex commissione 
supradicti domini Vicecamerarii presentavit suprascriptam copiam 
banni cum suprascripto mandato reverendo in Christo patri domino 
A. episcopo Marsicano Locumtenenti supradicto, qui promisit de 
ilio facere fieri débitas executiones, ut supra continetur. 

« G . DE VULTERRIS » . 

(Ex. lib. X X X Diu. Camer., p. 146; GARAMPI, doc. XXXII) . 

1 Angelo Maccasani di Pere to nomina to vescovo della Marsica ai 22 di 

agosto del l 'anno 1446. Ai 21 di nov. del 1459 dest inato governatore di T o d i 

per un anno e nel 1462 era luogotenente del legato apostolico della Marca di 

Ancona . 

2 II card. Latino Orsini , legato della Marca di Ancona. 
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